
73670                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 11 agosto 2025, n. 1206
Approvazione Schema di Accordo di collaborazione ex art. 15 legge 241/90 e s.m.i. tra Regione Puglia, 
Città Metropolitana di Bari, Province e Comuni pugliesi per la collaborazione al processo di transizione al 
digitale.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

•	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n.7;

•	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;

•	 gli art. 4 e 16 del D.lgs n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii;

•	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;

•	 il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 22 gennaio 2021, n.22 e ss.mm.ii recante l’Atto di Alta 
Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;

•	 il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio del Dipartimento per la Transizione Digitale concernente l’argomento in 
oggetto e la conseguente proposta del Presidente della Giunta;

PRESO ATTO

a) 	delle sottoscrizioni dei responsabili delle strutture amministrative competenti, ai fini dell’attestazione 
della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art.6, co.8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni della Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n.1374;

con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione,

DELIBERA

1.	 di approvare lo schema di Accordo di collaborazione tra Regione Puglia, province, Città Metropolitana di 
Bari e comuni pugliesi per la collaborazione al processo di transizione al digitale, ai sensi dell’art. 15 della 
legge 7 agosto 1990 n. 241, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2.	 di delegare il Responsabile per la Transizione al Digitale, alla sottoscrizione, per conto della Regione 
Puglia, del suddetto Accordo di collaborazione, apportandovi le eventuali modifiche ed integrazioni non 
sostanziali che dovessero rendersi necessarie e/o opportune;

3.	 di dare mandato all’RTD regionale di costituire il Coordinamento tra gli RTD dei soggetti sottoscrittori 
dell’Accordo allegato;

4.	 di disporre che nel coordinamento della Rete sia coinvolto il Dirigente della Sezione Crescita Digitale delle 
Persone, del Territorio e delle Imprese del Dipartimento Sviluppo Economico, in ragione delle relative 
funzioni attribuite alla Sezione in attuazione del modello MAIA adottato con D.P.G.R. n. 22 del 22 gennaio 
2021 e ss.mm.ii.;

5.	 di prevedere la possibilità del coinvolgimento nelle attività della Rete di ulteriori soggetti, in rappresentanza 
di strutture regionali e/o ulteriori amministrazioni pubbliche, qualora ritenuto opportuno e/o necessario 
dal coordinamento della Rete;



                                                                                                                                73671Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025                                                                                   

6.	 di notificare il presente atto, a cura del Dipartimento per la Transizione Digitale, alle parti interessate;

7.	 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento in versione integrale nel Bollettino Ufficiale della 
Regione Puglia ai sensi della L.R. 18/2023;

8.	 di disporre la pubblicazione integrale del presente provvedimento sul sito istituzionale della Regione 
Puglia www.regione.puglia.it nella sezione “Amministrazione Trasparente”, sottosezione “Provvedimenti 
della Giunta Regionale”.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO RAFFAELE PIEMONTESE



73672                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025

la legge 7 agosto 1990, n. 241, ed in particolare l’art. 15 che disciplina lo svolgimento in 

“Codice dell’Amministrazione Digitale”
il Regolamento UE n.679/2016 relativo alla “Protezione delle persone fisiche con riguardo 

onché alla libera circolazione di tali dati”, che abroga la 

o l’Atto di Alta Organizzazione della Presidenza 
e della Giunta Regionale “Adozione Atto di Alta Organizzazione 
MAIA 2.0”;
la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 "Approvazione del documento strategico “AGENDA 

onale per la Parità di Genere in Puglia”;

rito l’incarico di Consigliere 
del Presidente per l’informatizzazione, l’e

Dipartimento per la Transizione Digitale della Regione Puglia all’Ing. Cosimo Elefante;

−

individuazione di azioni concrete all’interno dei programma strategici regionali di ambito 
per una riorganizzazione digitale dell’intera amministrazione;

−
ha individuato il Responsabile per la Transizione Digitale (RTD), previsto dall’art. 17 del D. 
Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 in capo all’allora responsabile del Servizio Struttura Tecnica della 

irezione Amministrativa del Gabinetto affidandogli i compiti previsti dall’art. 17, comma 1, 

−
obiettivi delle attività di riorganizzazione digitale dell’amministrazione, da perseguire 
tramite l’adozione di un nuovo modello di Piano triennale per l’ICT, adottato con D.G.R. 



                                                                                                                                73673Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025                                                                                   

−

− Il vigente  Piano Triennale per l’Informatica nella Pubblica Amministrazione pone 

−

−

−
“ ” all’interno dell’Amministrazione regionale, di cui alle determinazioni 

− –



73674                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025

−

organizzative, tecnologiche e procedurali, nell’interesse comune di rafforzare la capacità 

nell’intero territorio regionale, già attuato con le deliberazioni sopra citate, con ricadute 

−
centralizzazione dell’Amministrazione regionale quale “hub” territoriale, per la maggiore 

−

un “ecosistema 
amministrativo digitale” regionale che rispetti l’autonomia delle singole PA coinvolte e 
favorisca, al contempo, l’adozione di regole comuni sulla gestione e sulla qualità dei servizi;



                                                                                                                                73675Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025                                                                                   

l’oggetto dell’Accordo di collaborazione 

con la sottoscrizione dell’Accordo allegato al presente provvedimento, gli RTD delle 

l’art. 15, commi 1 e 2 della Legge 7 agosto 1990 n. 241, “
documenti amministrativi”

modernizzazione dell’organizzazione, riorganizzazione dei processi e dei flussi informativi, 

culturale, con conseguente aumento dell’efficienza e dell’efficacia di attività e servizi a 

l’informatizzazione, l’e
430/2020, che ha fornito supporto per la consulenza e l’assistenza tecnica;

dell’art. 15 della legge 7 agosto 1990 n. 241, di cui all’Allegato A, parte integrante e 



73676                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025

procedurali, nell’interesse comune di rafforzare la capacità amministrativa e di 
accelerare un processo di miglioramento di attività e servizi nell’intero territorio regionale, ai 
sensi dell’art. 4, comma 4, lettera a), d) e k) della L.R. n. 7/97, si propone alla Giunta 

, ai sensi dell’art. 15 della legge 7 agosto 1990 n. 241, che costit

di dare mandato all’RTD regionale di costituire il Coordinamento tra gli RTD dei soggetti 
sottoscrittori dell’Accordo allegato;

nella sezione “Amministrazione Trasparente”, 
sottosezione “Provvedimenti della Giunta Regionale”



                                                                                                                                73677Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025                                                                                   

I sottoscritti attestano la regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai 
sensi dell’art. 6, co.3, lett. da a) ad e) delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella 
Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374. 

La Funzionaria E.Q. “Supporto giuridico specialistico
per la transizione digitale e l’intelligenza artificiale”

alla Giunta Regionale l’adozione del presente atto. 

Federica Carrozzo
06.08.2025 13:40:11
GMT+01:00

Maria Morena
Ragone
06.08.2025
14:45:58
GMT+02:00

Cosimo Elefante
06.08.2025
15:30:25
GMT+02:00

Michele Emiliano
07.08.2025
11:43:24
GMT+02:00



73678                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025

−

individuazione di azioni concrete all’interno dei programma strategici regionali di a
per una riorganizzazione digitale dell’intera amministrazione;

−

dall’art. 17 del D. Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 in capo all’allora responsabile del Servizio 

previsti dall’art. 17, comma 1, del D.Lgs. 82/2005 s.m.i., nonché quelli previsti dalla 

−
obiettivi delle attività di riorganizzazione digitale dell’amministrazione, da perseguire 
tramite l’adozione di un nuovo modello di Piano triennale per l’ICT, adottato con D.G.R. 

−

− Il vigente  Piano Triennale per l’Informatica nella Pubblica Amministrazione po

−

Cosimo Elefante
06.08.2025
15:30:25
GMT+02:00



                                                                                                                                73679Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025                                                                                   

−

−
di lavoro “RTD diffuso” all’interno dell’Amministrazione regionale, di cui alle 

− –



73680                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025

la costituzione di un Coordinamento tra l’RTD della Regione Puglia e gli RTD delle 

di miglioramento di attività e servizi nell’intero territorio regionale, già in fase di 

la centralizzazione dell’Amministrazione regionale quale “hub” territoriale, per la 

ffettuati e poter orientare i nuovi stanziamenti nella direzione di un “ecosistema 
amministrativo digitale” regionale che rispetti l’autonomia delle singole PA coinvolte e 
favorisca, al contempo, l’adozione di regole comuni sulla gestione e sulla qualità d



                                                                                                                                73681Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025                                                                                   

teresse delle Parti, in relazione all’oggetto dell’Accordo di collaborazione 

con la sottoscrizione dell’Accordo allegato al presente provvedimento, gli RTD delle 

l’art. 15, commi 1 e 2 della Legge 7 agosto 1990 n. 241, “
istrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”

modernizzazione dell’organizzazione, riorganizzazione dei processi e dei flussi 

seguente aumento dell’efficienza e dell’efficacia di 



73682                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025

modernizzazione dell’organizzazione, riorganizzazione dei processi e dei flussi informativi, 

cambiamento culturale, con conseguente aumento dell’efficienza e dell’efficacia di attività e 

−

compimento a quanto previsto dall’art. 17, comma 1, del D.Lgs. 82/2005 s.m.i., dalla 

Triennale per l’ICT nella PA;



                                                                                                                                73683Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025                                                                                   

ndone comunicazione all’altra parte, 
all’indirizzo indicato al successivo articolo 8, con preavviso di almeno 30 giorni.

personali, forniti dai soggetti interessati per le finalità connesse all’esecuzione del presente 

Le parti convengono che per ogni eventuale controversia relativa all’interpretazione, 
all’applicazione e all’esecuzione del presente Protocollo è competente in via esclusiva il Foro 

caso d’uso ai sensi dell'art. 5 del D.P.R. n. 131/86 con spese a carico della parte richiedente, 



73684                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025

chiarano che il presente Protocollo è esente dall’imposta di bollo, ai sensi dell’art. 


